
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 

 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 12 
privind adoptarea unor măsuri pentru neutralizarea prin îngropare 

la faţa locului a subproduselor de origine animală rezultate în urma dezvoltării unor 

afecțiuni respiratorii cauzate de temperaturile extrem de ridicate la adăposturile de 

animale din cadrul fermelor situate pe raza comunei Stejaru, județul Tulcea 

    
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul 

Prefectului Judeţului Tulcea nr. 174/27.04.2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
întrunit în ședință extraordinară în ziua de 21.07.2024. 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 2, lit. a) și ale art. 22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, alin. (1), art. 13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, 
funcționarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situații de urgență, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul președintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor şi ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr.23/717/2023 din 13.02.2023 
pentru aprobarea Procedurii de incinerare şi/sau îngropare la faţa locului a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman în cazul unei epizootii care 
implică o boală cu declarare obligatorie; 

 Având în vedere Hotărârea nr. 2 din 20.07.2024 a Comitetului Local pentru Situații 
de Urgență Stejaru prin care înștiințează Comitetul Județean pentru Situații de Urgență 
Tulcea cu privire la situația produsă la adăposturile de animale din cadrul fermelor 
aparținând crescătorilor de animale de pe raza Comunei Stejaru, județul Tulcea, prevăzuţi 
ȋn Anexă, parte integrantă din  prezenta Hotărâre; 

Luând în considerare discuțiile purtate în cadrul Comitetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Tulcea întrunit pe data de 21.07.2024, ora 14.00, în şedinţă extraordinară de 
lucru la sediul Instituției Prefectului – Judeţul Tulcea, conform Procesului-verbal de 
şedinţă, după consultarea prealabilă a Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Tulcea, a 
Sistemului de Gospodărire a Apelor Tulcea, a Agenţiei pentru Protecţia Mediului Tulcea, a 
Gărzii Naţionale de Mediu – Comisariatul General/Serviciul Comisariatului Judeţean Tulcea 
și a autorităţii administrației publice locale, 

 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1 Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea ia act de Hotărârea nr. 
2 din 20.07.2024 a Comitetului Local pentru Situații de Urgență Stejaru prin care solicită 
aprobarea măsurilor de distrugere a cadavrelor de animale (ovine) rezultate în urma 
dezvoltării unor afecțiuni respiratorii cauzate de temperaturilor extrem de ridicate (peste 
400) la adăposturile de animale din cadrul fermelor situate pe raza comunei Stejaru, 
județul Tulcea.  

Art.2 Se ia act de faptul că neutralizarea se poate face prin îngroparea la fața 
locului a subproduselor de origine animală. 

 



 
 
Art.3 a). Îngroparea subproduselor de origine animală se va realiza pe terenurile 

proprietatea unităţii administrativ-teritoriale Stejaru, terenuri situate departe de clădiri, 
locuințe și de surse de apă ce ar putea fi poluate având următoarele coordonate:  

 

Coordonate Stereo 70 

NR CAD 32480, UAT STEJARU 
 

 

   

X Y  
367035.182 782221.475  
367195.140 782049.327  
367226.187 782078.482  
367066.491 782250.349  

 

 

Cordonate geografice 

NR CAD 32480, UAT STEJARU 

 

 

  

44°44'48.77811"N, 28°33'47.71373"E,  
44°44'54.19977"N, 28°33'40.21993"E,  
44°44'55.16245"N, 28°33'41.60594"E,  

44°44'49.74965"N, 28°33'49.08751"E,  

 
           b). Materialele și mijloacele necesare desfășurării acțiunii de neutralizare a 

subproduselor de origine animală vor fi puse la dispoziție, ȋn prima fază, de către 
autoritatea publică locală Stejaru; 

Art.4  Se dispune Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Tulcea asigurarea măsurilor de supraveghere a acțiunii de neutralizare a subproduselor de 
origine animală. 

Art.5 Îngroparea subproduselor de origine animală se va realiza după emiterea 
avizului favorabil de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Tulcea şi Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Tulcea. 

Art.6 Prin grija Centrului operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor 
instituţiilor implicate, pentru punere în aplicare. 

 
             Emisă astăzi, 21 iulie 2024 

     
 
 

Președintele 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, 

PREFECT 
 

ALEXANDRU DAN MUNTEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 



         
         Anexa 

la Hotărârea C.J.S.U. 
nr. 12 din 21.07.2024 

 
Lista fermierilor / crescătorilor animale la nivelul Comunei Stejaru 

 

Nr. crt Nume şi prenume fermier Localitatea  

1 Anagnoste Adam Stejaru 

2 Bangheorghe Mihai Stejaru 

3 Biscu Mihai Stejaru 

4 Caplat Simion Vasile Alecsandri 

5 Caragheorghe Cosmin Stejaru 

6 Caraghiorghe Mihai Stejaru 

7 Chere Gheorghe Stejaru 

8 Chivu Alina Vasile Alecsandri 

9 Cocone Iane Vasile Alecsandri 

10 SC Cristmih SRL Stejaru 

11 SC Van-Ovis  SRL Stejaru 

12 Dimu Constanatin Stejaru 

13 Dumitru Corina Stejaru 

14 Dumitru Maria  Stejaru 

15 Enache Mihai PFA Stejaru 

16 Gheorghe Dumitru Stejaru 

17 Gherase Niculae Stejaru 

18 Ghesu Mitica Stejaru 

19 Gramatica Iancu Stejaru 

20 Gramatica Stere Stejaru 

21 Grameni Adam Stejaru 

22 Gula Stere Stejaru 

23 Gula Vasile Stejaru 

24 Halep Tanase Vasile Alecsandri 

25 IF Stefan Stefan Zootehnie Stejaru 

26 Lache Costea Vasile Alecsandri 

27 Lambru Nicolae Vasile Alecsandri 

28 Lambru Stere PFA Vasile Alecsandri 

29 Lambru Tanase Vasile Alecsandri 

30 Lovin Marian Stejaru 

31 Maftei Stefan Vasile Alecsandri 

32 Martin Ion Vasile Alecsandri 

33 Megit Hristu Stejaru 

34 Migit Iancu Stejaru 

35 Migit Zoia Stejaru 

36 Mircea Victor-Dumitru  Mina Altin-Tepe 

37 Misu Adam Stejaru 

38 Misu Lenuta Stejaru 

39 Moinea Nelu Vasile Alecsandri 

40 Moroianu Feodora Vasile Alecsandri 

41 Moroianu Niculina Vasile Alecsandri 



42 Negreanu Cristian-Iulian Vasile Alecsandri 

43 Negreanu Dan Vasile Alecsandri 

44 Negreanu Jianina-Liliana Vasile Alecsandri 

45 Nicolae Nicolae Vasile Alecsandri 

46 Prunisoara Dumitru Vasile Alecsandri 

47 Pucerea Dimciu Vasile Alecsandri 

48 Puscasu Constantin Mina Altin-Tepe 

49 Puscasu Elena Mina Altin-Tepe 

50 Rafte Arghir Stejaru 

51 Rafte Dumitru Stejaru 

52 Rida Vanghele Stejaru 

53 Samata Stere Stejaru 

54 Stere Stere Stejaru 

55 Tanase Mihai Stejaru 

56 Trantu Stelian Vasile Alecsandri 

57 Uda N. Stere Stejaru 

58 Uda Gheorghe Stejaru 

59 Vascu Nicolae Stejaru 

60 Zota Bianca Stejaru 
 


